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Název práce: Studium difrakčńıch proces̊u v experimentu ATLAS
Autor: Vlastimil Kůs
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Introduction

In last decades, diffraction has always had an important place among physics goals
of high energy collision experiments involving hadrons. A significant progress
came with measurements by the H1 Collaboration at HERA electron-proton ac-
celerator at DESY laboratory: new results and achieved precision of diffractive
measurements were unprecedented. The success of H1 Collaboration was followed
by experiments with proton-antiproton collistions at the Tevatron accelerator at
the Fermi National Accelerator Laboratory, which pushed the boundaries of the
diffractive understanding even further. Finally, currently the largerst ever built
accelerator, called LHC, has been built at CERN and it incited the curiosity of
the diffractive community once again, as a significant part of proton-proton in-
teractions is made up by diffractive processes.

These most important milestones, along with other relevant topics, are briefly
discussed in the introductory Chapter 1. Chapter 2 provides a curious reader
with a technical overview of the LHC accelerator and the ATLAS detector, fol-
lowed by a description of a software equipment (Chapter 3) and Monte Carlo
generators (Chapter 4) used for the study presented in this thesis. Chapter 5
gives a brief but complete description of a jet-related performance work done
within the ATLAS Calorimeter Section and Chapter 6 summarizes in detail all
important studies crucial for the feasibility of the diffractive dijet analysis - a
design and validation of new trigger selection scheme, pile-up studies and jet se-
lection criteria. Chapters 7 and 8 define and validate the measurable quantities,
the rapidity gap size ∆ηF and the fractional momentum loss of the diffractive
proton, ξ̃±. This turned out to be a challenge since all detector effects and limi-
tations have to be well understood and matched to the generator level, to which
the measurement of ∆ηF and ξ̃± is corrected (details can be found in Chapter 9).
Each experimental research is influenced by a number of systematic uncertainties,
quantified in Chapter 10, and contributions from background processes (Chapter
11). Finally, fully corrected results (compared to various Monte Carlo models)
and conclusions are discussed in detail in Chapter 12 and summarized in Chapter
13.

The physics analysis presented in this document is based on the work performed
during my PhD studies. It was regularly presented and thoroughly discussed
within the ATLAS Standard Model Soft QCD and Diffractive Physics group
meetings and is currently in an advanced state of the approval process within the
ATLAS Collaboration, which will lead to the ATLAS publication.

5

6

1. Strong interactions and
diffraction

1.1 The Standard Model of particle physics

The Standard Model (SM) of particle physics (summarized e.g. in [1]), based on
a quantum field theory, describes the universe of elementary particles and basic
interactions acting among them. It is based on SU(3)C ⊗ SU(2)L ⊗ U(1)Y sym-
metry group, where C stands for the color charge, L for the left handed coupling
of the weak isospin doublets and Y for the weak hypercharge. According to the
Standard Model describing the electromagnetic, weak and strong interactions, the
elementary particles interact via the exchange of gauge bosons (arising from the
requirement of the local gauge invariance of corresponding Lagrangians) having
an integer spin. The field particle for electromagnetic interaction is γ (photon),
for weak interaction W± and Z0 and for strong interaction the field particles
are gluons (eight of them corresponding to eight generators of the SU(3)C color
group).

The matter fields are grouped in three generations, each of which consists of
two leptons and two quarks. Leptons are either electron e, muon µ or tauon τ
and their corresponding neutrinos νe, νµ and ντ , while quarks of flavors up (u),
down (d), charm (c), strange (s), top (t) and bottom (b) are grouped as (ud),
(cs) and (tb). Each of the fermions (particles with half-integer spin) has more-
over an antimatter counterpart of the same mass but opposite additive quantum
numbers and each of the quarks has one of the three independent color quantum
numbers. While leptons e, µ and τ have an electric charge −qe1, the quarks have
a fractional charge of 2/3 · qe (up-type) or −1/3 · qe (down-type).

Finally, the spontaneous symmetry breaking is the mechanism which gives mass-
es to the fermions and bosons. An essential feature of such a mechanism is an
appearance of a new heavy scalar particle - the Higgs boson. After the discovery
of the top quark at the Tevatron accelerator at the Fermi National Accelerator
Laboratory, the Higgs boson was the last missing piece of the SM waiting to be
discovered. That was the main challenge for the Large Hadron Collider (LHC)
and its experiments such as the ATLAS. Eventually, three years of the LHC run-
ning and systematic data analysis resulted in the Higgs boson discovery in 2012
and led to the Nobel price in Physics award for Peter Higgs and Francois Englert.

1.2 Strong interactions

The so-called Mandelstam variables are often introduced to describe the gener-
alised scattering process of the form ab→ cd, see Figure 1.1. The most commonly
used ones are s and t, the square of the centre-of-mass energy of the interaction

1The elementary electric charge qe
.
= 1.602 · 10−19 C.
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and the square of the four-momentum transfer:

s = (A+B)2 = (C +D)2 ≈ 2A ·B ≈ 2C ·D (1.1)

t = q2 = −Q2 = (A− C)2 = (B −D)2 ≈ −2A · C ≈ −2B ·D (1.2)

The A, B, C and D are four-vectors of the incoming or outgoing particles.
The commonly used approximations indicated in these equations are valid in the
high energy limit, i.e. when the particle masses can be neglected.

s

t

A

B

C

D

Figure 1.1: Generalised scattering process.

The Quantum Chromodynamics (QCD) [2] is a theory of strong interactions based
on SU(3)C color group. The QCD Lagrangian containing colored quark fields is
required to have the local gauge symmetry, which in turn leads to the massless
vector bosons - gluons - as the mediators of the strong nuclear force. The QCD
Lagrangian can be written as

LQCD = −1

4
F a
µνF

a µν +

nf∑
flavors k

Ψk(i��D −m)Ψk + Lgaugefix + Lghost (1.3)

where

Dµ = ∂µ − igAaµ
λa

2
(1.4)

F a
µν = ∂µA

a
ν − ∂νAaµ + gfabcAbµA

c
ν . (1.5)

The Ψk are quark fields of flavor k, a = 1...8 represent eight spin-1 massless gluon
fields Aaµ mediating the strong interaction, the kinetic term −1

4
F a
µνF

a µν intro-
duces the gluon self-interactions and the fabc factors are related to the generators
of the SU(3)C color group Gell-Mann matrices λaij ([λa, λb] = iλc). Lgaugefix is the
gauge fixing term and the Lghost is there to cancel the unphysical degrees of free-
dom of the gluon field which would otherwise appear in the measurable quantities.

The generators of the QCD symmetry group, the Gell-Mann matrices, result
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in 32 − 1 = 8 colored gluons 2. The QCD potential between two quarks can be
approximated as

V (r) = kr − αS

r
, (1.6)

where k is a constant, r is a radial distance of the two quarks and αS is
the coupling of strong interactions. In this simple model, the potential energy
increases linearly with r until it is energetically more favorable to produce the
quark-antiquark pair.

The calculation of scattering amplitudes at the leading order (LO) is usally
straightforward. When going to higher orders of the perturbation theory, how-
ever, one must account for the Feynman diagrams with fermion or boson loops.
Calculations of such loops lead to the infinities due to the integrals over arbitrarily
large momenta (so-called “UV divergences”). The resulting infinite cross-sections
would thus be incapable to describe physical processes. To deal with this issue,
the so-called “renormalization” procedure has been introduced to remove the UV
divergences from the measurable quantities. The basic concept of the renormal-
ization is in redefinitions of basic “bare” quantities such as the fermion masses,
electrical charge, strong coupling constant αS etc. The renormalization procedure
introduces new quantities which are, unlike their “bare” predecessors, physically
relevant.

In case of the strong coupling constant, its renormalized counterpart depends
on the four-momentum transfer Q2 (as defined above), which is a characteris-
tic scale of the interaction. In the leading order, the αS can be schematically
expressed as

αS(Q2) ≈ 1

β0ln(Q2/Λ2
QCD)

, (1.7)

where β0 is a negative constant (reflects the number of quark flavors) and
ΛQCD ∼ 200 MeV is a scale where the coupling diverges. This perturbative result
is not valid at small scales (below Q ∼ 1 GeV) corresponding to the typical mass
of light hadrons. Given the Equation 1.7, the αS is rather than “constant” called
the “running constant”, as it depends on the Q2. At low Q2 (large distances)
the coupling is large, which results in quarks and gluons being confined withing
hadrons. In the other limit where Q2 is large (small distances), the asymptotic
freedom exists and the perturbative approach of QCD calculations can be used.
The decrease of αS with increasing Q2 was measured in several experiments and
is plotted in Figure 1.2.

1.3 The diffraction

The total cross section in hadronic scattering experiments can be classified into
three categories: the elastic, diffractive and non-diffractive (ND) component. At

2The ninth combination is a color singlet and thus must be excluded.

[…]


Besides measurements of the differential cross sections as a function of ∆ηF and
ξ̃±, the estimate of the gap survival probability is provided. It is found to be
significantly model dependent as the data, from which the non-diffractive and
double diffractive contributions to the cross section have to be subtracted, are
compared to POWMIG model of single diffraction. At the leading order, the gap
survival probability is found to be 0.16 ± 0.04(exp.) ± 0.08(syst.) based on the
−3.2 < log10 ξ̃

± < −2.5 region of the ξ̃± distribution with the ∆ηF > 2 require-
ment and for the R = 0.6 distance parameter of the anti-kT jet reconstruction
algorithm.
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A. Reproduction of the 2010
inclusive dijet measurement
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B. Systematic uncertainties:
summary tables
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Systematic −3.2 < log10 ξ̃
± < −2.5 −2.5 < log10 ξ̃

± < −2.25 −2.25 < log10 ξ̃
± < −2

JES (+38.0; -55.0)% (+27.6; -40.3)% (+20.5; -26.5)%
JES1 (+11.9; -11.2)% (+7.9; -8.1)% (+7.3; -7.1)%
JES2 (+15.5; -11.8)% (+11.9; -9.6)% (+9.1; -7.0)%
JES3 (+13.3; -13.4)% (+9.8; -10.4)% (+7.6; -8.3)%
JES4 (+18.3; -13.5)% (+14.0; -10.6)% (+11.0; -8.3)%
JES5 (+28.3; -37.6)% (+17.7; -25.5)% (+9.2; -12.2)%
JES6 (+9.6; -6.9)% (+7.4; -5.3)% (+6.7; -5.5)%
JES7 (+0.0; -0.0)% (+0.0; -0.0)% (+0.0; -0.0)%
JER (+5.9; 0.0)% (+0.4; 0.0)% (+0.0; -0.8)%
JAR (+1.7; 0.0)% (+0.1; 0.0)% (+0.0; -0.9)%
JRE (+1.7; -1.7)% (+1.5; -1.5)% (+1.4; -1.5)%
ClustE (+5.0; -6.3)% (+3.8; -3.9)% (+1.9; -1.4)%
CST (+1.5; -2.2)% (+1.9; -2.6)% (+5.5; -7.8)%
JCE (+0.5; -0.4)% (+0.4; -0.3)% (+0.4; -0.4)%
LoosePV0 (+0.3; 0.0)% (+0.4; 0.0)% (+0.0; -0.0)%
Unfolding (+0.0; -0.4)% (+0.8; 0.0)% (+6.1; 0.0)%
Trigger (Fit) (+0.4; -0.1)% (+0.3; -0.3)% (+0.4; -0.3)%
Trigger (MC) (+1.0; 0.0)% (+1.7; 0.0)% (+1.4; 0.0)%
Tracking ±1.0 % ±1.0 % ±1.0 %
Luminosity ±3.5 % ±3.5 % ±3.5 %
Added Material ±10.0 % ±10.0 % ±10.0 %
Total uncertainty (+44.3; -47.4)% (+31.6; -34.6)% (+25.1; -24.4)%

Table B.5: Contributions to the systematic uncertainty on the differential cross
section for log10 ξ̃

± with ∆ηF > 2 cut selected with anti-kT R = 0.6 jets. The
total systematic uncertainty is calculated as the quadratic sum of the individual
contributions.

Systematic −3.2 < log10 ξ̃
± < −2.5 −2.5 < log10 ξ̃

± < −2.25 −2.25 < log10 ξ̃
± < −2

JES (+28.5; -49.9)% (+23.3; -29.1)% (+27.5; -31.3)%
JES1 (+8.4; -7.1)% (+4.2; -6.1)% (+8.3; -8.8)%
JES2 (+10.9; -3.5)% (+9.7; -6.1)% (+10.6; -4.1)%
JES3 (+6.9; -13.6)% (+5.1; -9.6)% (+10.1; -12.0)%
JES4 (+11.4; -6.3)% (+8.1; -7.1)% (+10.5; -8.0)%
JES5 (+22.7; -39.1)% (+19.7; -23.2)% (+14.5; -16.4)%
JES6 (+8.7; -4.7)% (+5.5; -3.8)% (+9.7; -7.5)%
JES7 (+0.0; -0.0)% (+0.0; -0.0)% (+0.0; -0.0)%
JER (+6.5; 0.0)% (+0.7; 0.0)% (+3.9; 0.0)%
JAR (+0.4; 0.0)% (+0.0; 0.0)% (+0.0; -0.2)%
JRE (+1.5; -1.6)% (+1.0; -1.3)% (+1.4; -1.4)%
ClustE (+5.4; -6.7)% (+4.5; -4.6)% (+11.1; -9.0)%
CST (+2.5; -2.2)% (+2.0; -1.1)% (+2.3; -4.3)%
JCE (+0.2; -0.2)% (+1.0; -0.9)% (+1.2; -1.0)%
LoosePV0 (+0.4; 0.0)% (+0.4; 0.0)% (+0.0; 0.0)%
Unfolding (+0.0; -4.5)% (+11.3; 0.0)% (+0.0; -2.7)%
Trigger (Fit) (+0.5; -0.2)% (+0.5; -0.4)% (+0.4; -0.2)%
Trigger (MC) (+2.0; 0.0)% (+3.0; 0.0)% (+2.9; 0.0)%
Tracking ±1.0 % ±1.0 % ±1.0 %
Luminosity ±3.5 % ±3.5 % ±3.5 %
Added Material ±10.0 % ±10.0 % ±10.0 %
Total uncertainty (+34.0; -45.0)% (+29.9; -30.1)% (+31.1; -29.1)%

Table B.6: Contributions to the systematic uncertainty on the differential cross
section for log10 ξ̃

± with ∆ηF > 2 cut selected with anti-kT R = 0.4 jets. The
total systematic uncertainty is calculated as the quadratic sum of the individual
contributions.
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