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To Whom It May Concern

The PhD of Mgr. Vlastimil Kus was performed in the Institute of Particle and Nuclear Physics
under the leadership of Dr. Marek Tasevsky, and is about the Study of Diffractive Processes at the ATLAS
Experiment. In general, the subject is treated thoroughfully, and the thesis is well written, all the topics
being pedagogically introduced. Diffractive measurements in an hadronic environment such as the Large
Hadron Collider is a specially difficult topic and requires a good understanding of the detector as well as of
the analysis methods. The work presented in this thesis is original and I am sure that the publication that
will follow this study will serve as a reference in the field.

The subject of the thesis deals with the measurement of the dijet cross section in single diffractive
events detected by requesting the presence of a “rapidity” gap in the direction of the outgoing proton. This
is the first time that single diffractive hard events are measured in the ATLAS collaboration. This analysis
also leads to the first measurement of the so-called survival probability, even it it still shows a large error
bar.

After a short introduction, the two first chapters present in a clear and concise way the strong
interactions and diffraction as well as the Large Hadron Collider (LHC) and the ATLAS detector. Some
general results about diffraction and the results from the HERA (QCD fits to the diffractive structure
functions and the extraction of the parton distributions in the Pomeron) and from the ATLAS (recent results
on soft diffraction) experiments are given. A discussion about the ratio of the double diffractive to the
single diffractive components could be also of interest since this is a background discussed in the following
of the thesis. The LHC machine and the ATLAS detectors are also very nicely described, stressing the most
relevant aspects of the detector for this thesis. Concerning the heavy ion runs, some requests will be made
to use proton oxygen runs in order to tune the Monte Carlo especially in the forward region that is need for
cosmic ray analysis.

Chapters 3 and 4 deal with a general presentation of the ATLAS software and the Monte Carlo
used in this analysis. The description of the Monte Carlo is general and pedagogical despite being a non-
trivial task. Some more details might be given about the different fluxes used for diffraction in PYTHIA8
(the different formulae). Mgr. Kus also describes in this section the amount of work that he had to perform
in order to get enough MC events for his analysis, and especially the private production.

Chapter 5 is dedicated to Jet Energy Scale studies that will lead to one of the leading systematics
of the measurement. Traditionally, getting a precise Jet Energy Scale is an important and difficult challenge
in hadron-hadron colliders. The author was member of the jet eta-intercalibration subgroup and was
responsible for testing the quality of jet energy calibration in 2010 and 2011 data. A global performance
study as well as the justification that the standard Jet Energy Scale (determined in mostly non-diffractive
events) could be also added during the defense. It is also not perfectly obvious if the effect of low pT jets
(below the reconstruction threshold) can be an issue in the inter-calibration method or not. Some more
details might also be given about the acronyms used in Jet Energy Scale technics such as EM+JES,
LC+JES, GCW+JES…

Chapter 6 describes the general event selection used in the measurement of the single diffractive
jet production cross section. An impressive and thorough study about the trigger possibilities is given by
Mgr. Kus in order to get as many diffractive events as possible while keeping a high enough trigger
efficiency, that leads to a new trigger strategy with respect to the standard jet cross section measurements.
The study is well described and justified. My only additional suggestion would have been to exclude by a
mask the crack regions shown for instance in Figure 6.9 since they show a significant inefficiency but this
would not have an important effect on the analysis.

Chapter 7 and 8 are some of the most important and original chapters of the thesis since that

describe the rapidity gap and xi (the proton momentum faction carried by the Pomeron) measurements that
are fundamental for any diffractive measurements. This is again a difficult topic that is well mastered by
the author of this thesis. Mgr. Kus developped a new original method called “hybrid” within the ATLAS
collaboration in order to measure rapidity gaps since the previous one (the “pT method”) was leading to a
too large requirement on the cell transverse momentum in the forward region. The correlation between the
different methods of defining a gap and the smearing induced in each of the methods are studied in detail.
The rapidity gap acceptance allows defining a region that is dominated by single diffractive events and
where the smearing effects are under control. I am wondering how precisely the scale factor for pythia8 is
known (what are the systematics on that number and is the same factor found in other independent analysis
in ATLAS such as jet cross section or multiplicity measurements). This might be one of the leading
systematics for this analysis and I did not see it mentioned. The author chose to rescale only the ND
component as I understood and to leave the other ones (SD and DD) untouched. I would have thought that
it would be more natural to rescale all the different contributions within that model and start computing the
survival probabbility from there. I am also wondering if the cluster distributions (Figure 7.3) are similar for
diffractive MC such as POMWIG or FPMC. I think that this is indeed the case but I am wondering if this
was checked. It is also mentioned that the reconstructed value of xi is always smaller then the one at
particle level, which is true, but what is the order of magnitude of these corrections?

Chapter 9 is dedicated to a description of the unfolding method. Despite its complexity, Mgr. Kus

managed to describe the method accurately and pedagogically. All the different steps are justified and
described in detail, which is remarkable. The 2D method is used for the unfolding and the smearing effects
as well as the needed number of iterations are studied in detail. A closure test using purely MC shows the
effectiveness of the method. I just have one question concerning the differences between an easier
unfolding method (bin-by-bin for instance) and the fully implemented IDS one. I also did not fully
understand why the formulae for the reweighting in the MC of the Delta Eta_F and xi distributions are not
similar. Probably this is just a technical issue but my guess would have been that the reweighting should be
similar if it was due to physics effects.

Chapter 10 evaluates the different systematics related to the meaurement of dijet production in SD
events. The uncertainties on the Jet Energy Scale determination certainly leads to the largest systematics.
The Cell Significance Threshold uncertainty is sometimes the second highest systematics and some more
details about is calculation might be nice.

Chapters 11 and 12 give the final results and the SD jet cross section values. The chapter describes

well the final measurements as well as the discussion with respect to the different models given in the
thesis. This is the first result in hard diffraction in the ATLAS collaboration and it allows comparing the
measurement with the predictions from pythia8 or for diffractive MC such as POMWIG or FPMC. The
kinematical domain where the measurement is performed is completely new compared to HERA and the
Tevatron, showing the relevance and importance of that measurement. I would just advise the author to
present more figures during the defense (with less curves) as in Figures 12.4 to 12.7 so that we can see
better which models are favored or disfavored. A short discussion on how the suvival probability depends
on the choices of normalisation for pythia8 would be also quite useful. For instance, it clearly depends on
the ND normalization but also on the choice of normalization for the SD/ND and DD/ND components, and
on the assumptions on proton dissociation. It could be also mentioned how much proton dissociation is
expected to be in the measurement if one believes in the MC.

To conclude, Mgr. Kus performed a fundamental study of single diffractive jet production in the

ATLAS experiment. This result represents the most important result to date in the ATLAS collaboration
and will be for sure published. Mgr. Kus performed this study by himself (including some more technical
studies about the Jet Energy Scale determination). The thesis is very well written and pedagogical and I just
had a few minor comments that would even improve slightly the written document. As a conclusion, I think
that the work of Mgr. Kus is worth defending publicly. The results as well as the thesis is a considerable
and remarkable amount of work. From the above, it follows that Mgr. Kus is able to work independently
and creatively and that he should be granted the PhD title after a successful defense.
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